

Số: /KH- TrMNHM

Thanh Minh, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH** **Đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025**

Thực hiện kế hoạch số 171/KH-PGDĐT, ngày 13 tháng 02 năm 2025 của phòng GD&ĐT thành phố Điện Biên Phủ, về việc triển khai Kế hoạch đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ.

Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP trường mầm non Họa Mi xây dựng kế hoạch đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, Ban Giám hiệu nhà trường đối với công tác an toàn thực phẩm trong nhà trường.

Nâng cao năng lực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm, đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, bảo vệ sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Tăng cường kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm, thay đổi hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong nhà trường, tạo điều kiện phát triển về thể chất và tinh thần, có sức khỏe tốt để học tập cho học sinh trong nhà trường.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện tốt việc lồng ghép hoạt động tuyên truyền an toàn thực phẩm trong các hoạt động giáo dục.

100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường được truyền thông, tiếp cận những kiến thức cơ bản đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Nhà trường có bếp ăn bán trú thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phấn đấu không để tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra tại đơn vị.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Thông báo số 20/TB-VPCP ngày 15/01/2025 của Văn phòng chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng chính phủ Lê Thành Long tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm. Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 04/01/2023 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 21/01/2024

của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công và phối hợp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm góp phần đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thực hiện tốt cơ chế phối hợp liên ngành. Chủ động phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn xã trong việc triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm.

Thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý VSATTP, đặc biệt là Luật An toàn thực phẩm, các văn bản mới ban hành của Nhà nước về lĩnh vực an toàn thực phẩm đang còn hiệu lực.

Duy trì tốt hoạt động của Ban chỉ đạo VSATTP trong nhà trường.

Tăng cường hoạt động kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về VSATTP, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

## **2.Công tác truyền thông giáo dục về VSATTP**

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATTP cho phụ huynh và trẻ tập trung vào các nội dung như vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, nhận biết sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn, điều kiện, thời gian bảo quản thực phẩm...giúp các con nhận thức và thực hành đúng về ATTP trong hiểu biết của mình. Đa dạng hóa các hoạt động, hình thức tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền các các phương tiện thông tin đại chúng; Sử dụng nhiều hình thức truyền thông có hiệu quả đưa tin về hoạt động ATTP, các vi phạm về ATTP trên các phương tiện truyền thông; tích hợp, lồng ghép trong hoạt động ngoài trời, hoạt động chiều, trò chuyện trước giờ ăn;....

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho trẻ tại gia đình và phối hợp với nhà trường tổ chức bữa ăn bán trú cho trẻ đảm bảo ATTP.Đổi mới hình thức tuyên truyền đảm bảo phong phú: tích hợp trong các hoạt động, tổ chức trò chuyện đầu giờ theo chủ đề, tổ chức tọa đàm, tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi, tham quan học tập.... Tuyên truyền để phụ huynh hiểu và phối hợp hỗ trợ các nhà trường về mọi mặt.

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định trong quản lý chăm sóc nuôi dưỡng (quy trình bếp một chiều, thực hiện nhiệm vụ theo phân công dây chuyền, quản lý khâu phân ăn; công khai minh bạch trên thực đơn, hồ sơ sổ sách, biểu bảng...)

Ký kết hợp đồng cung ứng thực phẩm với đơn vị cung cấp được thẩm định của UBND huyện

100% CBQL, GV, NV tuân thủ các quy định vệ sinh ATTP của cơ quan y tế, cơ quan quản lý trên địa bàn.

Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự đầy đủ các buổi tập huấn về kiến thức VSATTP do trung tâm Y tế, phòng giáo dục và nhà trường tổ chức.

Tuyệt đối không sử dụng những người mắc bệnh trực tiếp tham gia các hoạt động tổ chức ăn uống trong nhà trường.

Hưởng ứng có hiệu quả các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động vì

chất lượng ATTP, các đợt cao điểm Tết nguyên đán, Tết trung thu năm 2025. Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, các lễ hội, các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn.

### **3. Phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm VSATTP**

Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm VSATTP tại nhà trường. Tiếp tục chỉ đạo mô hình bếp ăn an toàn, bếp ăn 5 tốt và mô hình phòng chống suy dinh dưỡng, vệ sinh ATTP phòng chống dịch bệnh, không để dịch xảy ra trong nhà trường.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Nhà trường thường xuyên kiểm tra, giám sát bếp ăn bán trú, bảo đảm VSATTP tại bếp ăn nhà trường.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí được giao hằng năm và nguồn vận động tài trợ các cá nhân, các tổ chức xã hội và các nguồn lực khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Hiệu trưởng**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

Lựa chọn và ký hợp đồng với các nhà cung cấp thực phẩm đảm bảo an toàn chất lượng tại địa phương có đủ điều kiện cung cấp thực phẩm cho Bếp ăn bán trú năm học 2024-2025

Bổ sung cơ sở vật chất và đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm phục vụ cho trẻ và giáo viên.

Tạo điều kiện để CBNV nhà trường tham dự đầy đủ các lớp tập huấn về ATTP.

Đánh giá công tác an toàn thực phẩm trong nhà trường hàng tháng, theo học kỳ, năm học. Xây dựng qui trình xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. Chấm dứt hợp đồng với các đơn vị cung cấp thực phẩm không an toàn trong quá trình thực hiện hợp đồng, khi có thông báo của các cấp có thẩm quyền.

#### **2. Đối với Phó hiệu trưởng phụ trách nuôi dưỡng**

Phối hợp với nhân viên Y tế xây dựng kế hoạch, công khai các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong trường học; kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

Tổ chức ký cam kết tới 100% CBGVNV đảm bảo “An toàn thực phẩm” năm học 2025. Quản lý và chỉ đạo công tác chăm sóc nuôi dưỡng, an toàn thực phẩm trong nhà trường. Phấn đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm, duy trì bếp ăn an toàn, bếp ăn 5 tốt.

Tham mưu cho Ban giám hiệu tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo vệ sinh môi trường, đủ điều kiện ATTP.

Phối hợp với nhân viên y tế tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên những người liên quan đến công tác ATTP, tham quan học tập các trường bạn để chia sẻ kinh nghiệm công tác ATTP giữa các nhà trường.

Thực hiện thông tin báo cáo, xử lý kịp thời khi có sự cố về ATTP theo quy định.

### **3. Đối với Nhân viên y tế:**

Căn cứ các yêu cầu, nội dung Kế hoạch, xây dựng kế hoạch Y tế trường học gắn với công tác ATTP của trường.

Tổ chức thực hiện tốt yêu cầu, nội dung Kế hoạch; phối hợp phát động phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” năm 2025 trong nhà trường.

Tham gia các lớp Bồi dưỡng, tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, tham quan học tập các trường bạn để chia sẻ kinh nghiệm công tác ATTP giữa các nhà trường.

Giám sát và chỉ đạo công tác tổng vệ sinh môi trường, nhà bếp, nhà ăn, dụng cụ chế biến, chứa đựng thức ăn, nước uống,...đảm bảo các điều kiện theo quy định.

Khi xảy ra NĐTP, chịu trách nhiệm sơ cứu, điều trị người bệnh, niêm phong và bảo quản toàn bộ thức ăn còn lại sau bữa ăn, thức ăn lưu, thực phẩm nghi ngờ gây ngộ độc và các tài liệu liên quan.

### **4. Đối với Tổ trưởng tổ chuyên môn**

Hỗ trợ Quản lý và chỉ đạo công tác chăm sóc nuôi dưỡng, an toàn thực phẩm trong nhà trường. Phấn đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm, duy trì bếp ăn an toàn, bếp ăn 5 tốt.

Tham mưu cho Ban giám hiệu tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo vệ sinh môi trường, đủ điều kiện ATTP.

Thực hiện nghiêm chế độ kiểm thực ba bước theo quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ y tế về việc ban hành” Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh và dịch vụ ăn uống”.

### **5. Đối với giáo viên, cô nuôi**

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-MNHM ngày 29/08/2024 của trường mầm non Họa Mi về Kế hoạch công tác bán trú năm học 2024-2025

Làm tốt công tác đảm bảo an vệ sinh toàn thực phẩm cho trẻ.

Giáo viên lồng ghép các chương trình giáo dục về dinh dưỡng hợp lý và vận động thể lực phù hợp với trẻ em trong nhà trường. Hướng dẫn cho học sinh thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh bếp ăn, thực hành đúng về an toàn thực phẩm

Giám sát công tác y tế trường học

Cô nuôi đi dự giờ, giờ ăn của trẻ để rút kinh nghiệm trong công tác chế biến thức ăn cho trẻ.

### **6. Bảo vệ:**

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-MNHM ngày 29/08/2024 của trường mầm non Họa Mi về Kế hoạch công tác bán trú năm học 2024-2025

Xử lý rác thải kịp thời đúng quy định

Nhắc nhở học sinh, phụ huynh bỏ rác đúng nơi quy định

### **7. Đối với phụ huynh học sinh**

Đại diện ban phụ huynh nhà trường tham gia BCD bán trú, phát huy vai trò giám sát của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác ATTP.

Phối hợp với nhà trường giám sát nguồn gốc, chất lượng, giá cả thực phẩm của các nhà cung cấp.

#### **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

Lưu trữ số liệu, báo cáo kết quả hoạt động theo kế hoạch về phòng GD&ĐT đúng thời gian quy định.

Thực hiện báo cáo đột xuất khi có các vấn đề ATTP phát sinh tại nhà trường; báo cáo về ngộ độc thực phẩm với Trạm y tế, Trung tâm y tế thành phố và Phòng Giáo dục và Đào tạo ngay khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và phối hợp triển khai có hiệu quả các biện pháp xử lý và khắc phục hậu quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025 của trường mầm non Họa Mi thành phố Điện Biên Phủ, đề nghị CBGVNV nghiêm túc thực hiện./ .

**Nơi nhận:**

- CBGVNV: để thực hiện
- CMH: để tuyên truyền và phối hợp th/h
- Lưu: HSCV,VT

**T/M NHÀ TRƯỜNG  
P. HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hằng**

